3

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	20.01.2025
	№ 01-05/47

	О проведении городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой»

В целях развития творческих способностей детей, а также популяризации и распространения анимационного, изобразительного и прикладного творчества, в соответствии муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023–2025 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале - мае 2025 года городскую творческую лабораторию «Мой любимый мультипликационный герой».
2. Поручить организацию и проведение городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центру анимационного творчества «Перспектива».
3. Утвердить положение о проведении городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой» (приложение).
4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Центра анимационного творчества «Перспектива» (Кулигина О.В.)
4.1. Предоставить в департамент на согласование заместителю директора департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой».

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента

Е.А.Иванова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 20.01.2025 № 01-05/47
Положение

о проведении городской творческой лаборатории
«Мой любимый мультипликационный герой»

I. Общие положения
Учредителем городской творческой лаборатории «Мой любимый мультипликационный герой» (далее – Лаборатория) является департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатор Лаборатории – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Центр анимационного творчества «Перспектива» (далее – ЦАТ «Перспектива»).
II. Цели и задачи Лаборатории
Лаборатории проходит с целью популяризации и приобщения обучающихся образовательных организаций дополнительного образования, общеобразовательных организаций к анимационному, изобразительному и прикладному творчеству.

Задачи Лаборатории:

·  содействие развитию эстетического и художественного потенциала обучающихся;
·  выявление и поддержка творческой активности детей посредством анимационной, изобразительной и декоративно - прикладной деятельности;

·  распространение практического опыта и активизация деятельности по развитию анимационного творчества.
III. Участники
В Лаборатории могут принять участие обучающиеся образовательных организаций дополнительного образования города Ярославля (далее – ОУ) в возрасте от 7 до 17 лет.
IV. Условия участия в Лаборатории.
Лаборатория проходит с 17 февраля 2025 года по 22 мая 2025 года и включает в себя ряд мероприятий, связанных с созданием, изучением и изготовлением мультипликационных героев
	№п/п
	Дата, время
	Мероприятие
	Краткое описание

	1.
	17 февраля- 17 марта
	Творческие мастер-классы по номинациям конкурса
	Мастер-классы по изобразительному искусству, лепке, бумагопластике и анимации.

	2.
	17 февраля
- 30 апреля
	Конкурс изобразительного творчества «Мой любимый мультгерой»
	Подготовка работ художественного творчества по теме Лаборатории

	3.
	15 апреля
- 30 апреля
	Голосование за приз зрительских симпатий конкурса «Мой любимый мультгерой»
	Организация виртуальной выставки художественного творчества «Мой любимый мультгерой» и онлайн-голосования

	4.
	22 мая

	Заключительное мероприятие, подведение итогов
	Проведение мастер-классов по анимации и прикладному творчеству для участников Лаборатории. Виртуальная экскурсия по выставке. Вручение дипломов и подарков

Участники Лаборатории могут принять участие как в одном, так и в нескольких мероприятиях.
Мероприятие 1: Творческие мастер-классы по номинациям конкурса (далее-Мастер-классы).
17 февраля 2025 г. 17:00 – Мастер-класс «Бумагопластика»;

24 февраля 2025 г. 17:00 – Мастер-класс «Лепка»;

3 марта 2025 г. 17:00 – Мастер-класс «Изобразительное творчество»;

10 марта 2025 г. 17:00 – Мастер-класс «Мягкая игрушка»;

17 марта 2025 г. 17:00 – Мастер-класс «Анимация».

Для записи на мастер-класс необходимо заполнить заявку по ссылке https://forms.gle/xSrrazKJxyPSj74K7
Время и дата мастер-классов может варьироваться, за информацией следите на официальной странице в ВК https://vk.com/multperspectiva
Мероприятие 2: Конкурс художественного творчества «Мой любимой мультипликационный герой» (далее-Конкурс) проходит с 17 февраля по 30 апреля 2025 года.

Конкурсные работы и заявки на участие (Приложение 1) необходимо подать до 07 апреля 2025 года по адресу ул. Свободы д. 89
Этапы Конкурса:
1 этап: подготовительный – подготовка и конкурсный отбор работ в образовательных учреждениях (с 17 февраля по 31 марта 2025 года);
2 этап: прием работ (с 01 по 07 апреля 2025 года) проходит по следующим номинациям:

· Изобразительное творчество (рисунки в любых техниках);

· Мягкая игрушка, ткань;

· Бумагопластика, работы из бумаги и картона;

· Лепка и работы из нетрадиционных материалов;

· Постер к мультфильму
Просьба, обратить внимание, что постер – это реклама фильма, мультфильма и т.п.
Возрастные категории:

· 1 категория: 7 – 8 лет;

· 2 категория: 9 – 10 лет;

· 3 категория: 11 – 14 лет;

· 4 категория: 15-17 лет.
Конкурсная работа должна быть выполнена обучающимся самостоятельно (без помощи взрослых). От одного учреждения представляется не более трех работ в каждой номинации и возрастной категории. Каждая работа должна иметь этикетку (Приложение 2).
Критерии оценки Конкурсной работы:
· Оригинальность;
· Качество исполнения работ;
· Целостность содержания и стиля произведения;
· Соответствие теме Конкурса;
· Творческий подход.
Оценку конкурсных работ и подведение итогов Конкурса осуществляет экспертное жюри, состав которого определяет и формирует организатор Лаборатории.
Победители Конкурса награждаются дипломами за I, II, III место в каждой номинации и в каждой возрастной категории.
3 этап: 08 апреля по 30 апреля 2025 года – работа жюри и подведение итогов Конкурса.
Мероприятие 3: Голосование за приз зрительских симпатий конкурса «Мой любимый мультгерой» (далее-выставка).

Все работы, участвующие в Конкурсе будут представлены в форме виртуальной выставки, которая будет опубликована в группе ВКонтакте «Творческие конкурс ЦАТ «Перспектива» г. Ярославль» https://vk.com/perspectivakonkurs?from=groups . Голосование будет проходить с 15 по 30 апреля 2025 года. Победитель голосования получает диплом и памятный подарок.
Мероприятие 4: заключительное мероприятие, подведение итогов. На заключительное мероприятие Лаборатории приглашаются участники всех мероприятий 22 мая 2025 года.  О месте и времени проведения мероприятия будет сообщено дополнительно.
Программа заключительного мероприятия:

· мастер-классы педагогов центра по анимации и прикладному творчеству;
· виртуальная экскурсия по выставке;
· подведение итогов и награждение участников всех мероприятий Лаборатории.
V. Подведение итогов и награждение
Всем участникам Лаборатории направляются электронные свидетельства участника, педагогам-наставникам благодарственные письма, рассылка которых состоится с 23 по 30 мая 2025 года на адрес электронной почты, указанной в заявке.
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за I, II, III место.

Обо всех мероприятиях Лаборатории информация будет представлена  на официальном сайте МОУ ДО ЦАТ «Перспектива» www.multstrana.ru и в группе ВКонтакте «Центр анимационного творчества «Перспектива»» https://vk.com/multperspectiva?from=groups
VI. Дополнительная информация
тел. 8 (4852) 90-23-78 – Тренина Любовь Валентиновна – руководитель структурного подразделения «Школа творчества»;
тел. 8 (4852) 73-80-91 – Фонарев Анатолий Геннадьевич – заведующий организационно-массовым отделом.
Приложение 1

Заявка на участие в конкурсе «Мой любимый мультипликационный герой»
(на бланке учреждения)

	Номинация
	Возрастная категория
	ФИО участника (полностью)
	Название работы
	Учреждение, от которого представлен участник
	Дата рождения участника
	ФИО педагога-наставника (полностью)
	Школа, в которой обучается участник
	Место работы педагога-наставника
	Телефон для связи

Подпись руководителя организации _____________________/_______________________

М.П.

Исполнитель: ФИО, контактный телефон.
Приложение 2
Образец этикетки

	Иванов Иван

8 лет

_________________________________

(название работы)

Объединение________________________

Педагог____________________________

МОУ ДО ЦАТ «Перспектива»

1